
問町民会館 ☎028（677）0009

　感染症の状況を見ながら、授業
に入るボランティアも再開し、学校
の要望に合わせて活動を増やした
いです。

登録人数 38人
活動内容 毎週火曜日に、生徒と一緒に清掃活動

を行っています。

芳賀中お掃除応援隊  芳賀中学校

　町内小中学校で、学校ボランティア団体が活動しています。学校ボランティア団体は、ボランティアコーディ
ネーターが中心となり、学校でさまざまな活動をすることで地域の人と学校を「つなぐ」役割を担っています。
これは、地域とともにある学校を目指した取り組みの一つです。

岡田　由美子さん

ボランティア
コーディネーター

　時間・体力・心に余裕がある時
に無理なく参加できます。見学も
大歓迎です。

登録人数 25人
活動内容 書写や裁縫・ミシン、調理などの授業に

参加し、子どもたちのサポートをしてい
ます。

カラフル　芳賀東小学校

今井　由佳さん

ボランティア
コーディネーター

　スクールサポーター
はがきたのインスタグ
ラムを始めました。ぜ
ひご覧ください。

登録人数 12人
活動内容 児童と一緒に清掃活動や給食配膳、習

字などの活動を行っています。九九や
俳句などの暗唱なども予定しています。

スクールサポーターはがきた 芳賀北小学校

岩村　智織さん

ボランティア
コーディネーター

　今どきの学校を知っていただく
ため「南小見学ツアー」を企画して
います。お楽しみに。

登録人数 7人
活動内容 児童と一緒に清掃活動をしています。
　　　　　ミニ講座を開いたり昔あそびの伝承な

どにも取り組んでいます。

みなみの会  にじ  芳賀南小学校

廣田　マリ子さん

ボランティア
コーディネーター

こんにちは
から教 育 委 員 会 地域と学校をつなぐ

学校ボランティア活動中！
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健康づくり
特別重点期間

問健康福祉課健康係☎028（677）6042

　がんは、日本人の2人に1人がかかる病気です。町で行っているがん検診の費用助成を活用して、がん検診を
受けてみませんか。

がん検診費用助成
ご活用ください！

検査項目
肺がん
胃がん
大腸がん
肝･胆･膵がん
前立腺がん
乳がん
子宮がん

検査方法
ヘリカルCT撮影
胃部内視鏡検査
便潜血反応検査
腹部超音波検査
PSA検査
マンモグラフィ
頸部細胞診・内診

料金（税込）
16,170円
15,080円
1,710円
5,830円
3,790円
6,180円
4,290円

町助成分
8,000円
7,000円
　　

2,000円
1,000円
3,000円
2,000円

自己負担金
8,170円
8,080円
1,710円
3,830円
2,790円
3,180円
2,290円

対象

40歳以上

50歳以上の男性
40歳以上の女性
20歳以上の女性

実 施 期 間
オプション項目
申　　　込
検査内容等

令和6年1月31日（水）まで
全額個人負担
栃木県立がんセンター☎028（658）5151（平日9:00～16:00）

※年齢基準日は令和6年3月31日

対　　　象
実 施 期 間
実 施 機 関

検査内容等

4月以降に子宮がん検診を受診していない20歳以上の人※年齢基準日は令和6年3月31日
令和6年1月31日（水）まで

医療機関に
検診予約

役場健康福祉課に申請
受診券を受け取る

受診券を
持参して受診

　希望者は、がんセンターに直接お申し込みください。なお、町で実施している
その他の検診等と重複して受診することはできませんのでご注意ください。

がんセンターでの
検診費用助成

実施医療機関
芳賀赤十字病院
柳田産婦人科・小児科医院
西真岡アクセプトインターナショナルクリニック
小菅クリニック
岡田・小松崎クリニック
ゆめクリニック

電話番号
☎0285（82）2195
☎0285（84）1833
☎0285（80）1000
☎0285（84）3511
☎0285（84）1941
☎028（611）1881

検診項目
子宮頸部がん検診
子宮頸部＋体部がん検診（医師が必要性を認めた人のみ） 

自己負担額
700円
1,100円

※検査費用についてはセット料金等があるため、詳細はがんセンターへお問い合わせください。
※ヘリカルCTでは、肺の隅々まで検査するため肺がんの早期発見が可能です。喫煙者、喫煙歴がある人、同居家族に喫煙者がいる人な
どで心配な場合にご活用ください。

　受診を希望する場合は、健康係へお申し込みください。なお、町で実施している
その他の子宮がん検診と重複して受診することはできませんのでご注意ください。

子宮がん
施設検診費用助成
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