▼ 員 会 から 地域と学校をつなぐ

ルナは 学校ボランティア活動中!

町内小中学校で、学校ボランティア団体が活動しています。学校ボランティア団体は、ボランティアコーディ ネーターが中心となり、学校でさまざまな活動をすることで地域の人と学校を「つなぐ」 役割を担っています。 これは、地域とともにある学校を目指した取り組みの一つです。

圓町民会館 ☎028(677)0009

芳賀中お掃除応援隊 芳賀中学校



登録人数 38人

活動内容 毎週火曜日に、牛徒と一緒に清掃活動 を行っています。

感染症の状況を見ながら、授業 に入るボランティアも再開し、学校 の要望に合わせて活動を増やした いです。



カラフル 芳賀東小学校





登録人数

大歓迎です。

活動内容 書写や裁縫・ミシン、調理などの授業に 参加し、子どもたちのサポートをしてい ます。

時間・体力・心に余裕がある時 に無理なく参加できます。見学も



スクールサポーターはがきた芳賀北小学校





登録人数 12人

活動内容 児童と一緒に清掃活動や給食配膳、習 字などの活動を行っています。九九や 俳句などの暗唱なども予定しています。

スクールサポーター はがきたのインスタグ ラムを始めました。ぜ ひご覧ください。



みなみの会 にじ 芳賀南小学校



登録人数 7人 活動内容

児童と一緒に清掃活動をしています。 ミニ講座を開いたり昔あそびの伝承な どにも取り組んでいます。

今どきの学校を知っていただく ため「南小見学ツアー」を企画して います。お楽しみに。



健康づくり



ご活用ください!

がん検診費用助成

固健康福祉課健康係☎028(677)6042

がんは、日本人の2人に1人がかかる病気です。町で行っているがん検診の費用助成を活用して、がん検診を 受けてみませんか。

がんセンターでの 検診費用助成

希望者は、がんセンターに直接お申し込みください。なお、町で実施している その他の検診等と重複して受診することはできませんのでご注意ください。

質目 全額個人負担

込 栃木県立がんセンター 2028 (658) 5151 (平日9:00~16:00)

※年齢基準日は令和6年3月31日

17421 3 2 13	× 1 m = 1 = 100 p 100 1 5 1 5 1 =						
検査項目	検査方法	料金(税込)	町助成分	自己負担金	対象		
肺がん	ヘリカルCT撮影	16,170円	8,000円	8,170円			
胃がん	胃部内視鏡検査	15,080円	7,000円	8,080円	 40歳以上		
大腸がん	便潜血反応検査	1,710円		1,710円	4U成以上		
肝・胆・膵がん	腹部超音波検査	5,830円	2,000円	3,830円			
前立腺がん	PSA検査	3,790円	1,000円	2,790円	50歳以上の男性		
乳がん	マンモグラフィ	6,180円	3,000円	3,180円	40歳以上の女性		
子宮がん	頸部細胞診・内診	4,290円	2,000円	2,290円	20歳以上の女性		

※検査費用についてはセット料金等があるため、詳細はがんセンターへお問い合わせください。

子宮がん

受診を希望する場合は、健康係へお申し込みください。なお、町で実施している 施設検診費用助成 その他の子宮がん検診と重複して受診することはできませんのでご注意ください。

■ 4月以降に子宮がん検診を受診していない20歳以上の人※年齢基準日は令和6年3月31日 実施期間 令和6年1月31日(水)まで

実 施 機 関				
夫 肔 懱 闰	_	+/-	T 646	88
	æ	nett	1/4K	
	\sim	7) 🕒	1/5%	

実施医療機関	電話番号	
芳賀赤十字病院	2 0285(82)2195	
柳田産婦人科・小児科医院	ढ 0285(84)1833	
西真岡アクセプトインターナショナルクリニック	2 0285 (80) 1000	
小菅クリニック	2 0285(84)3511	
岡田・小松崎クリニック	2 0285 (84) 1941	
ゆめクリニック	5 028(611)1881	

検査内容等

検診項目	自己負担額
子宮頸部がん検診	700円
子宮頸部+体部がん検診(医師が必要性を認めた人のみ)	1,100円

検診予約





役場健康福祉課に申請 受診券を受け取る



受診券を



8 広報はが 令和5年6月号 広報はが 令和5年6月号 9

[※]ヘリカルCTでは、肺の隅々まで検査するため肺がんの早期発見が可能です。喫煙者、喫煙歴がある人、同居家族に喫煙者がいる人な どで心配な場合にご活用ください。